mino vel objecto, ad quod refertur, ac denique fine, quem propositum habet.

(c) Origo istius potestatis a Petro repetenda est, in quem Christus plenitudinem potestatis in totam Ecclesiam ante contulit, vel se collaturum ante promisit, quam in apostolos quidquam derivaret. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: tibi dabo claves regni cælorum: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis* (3). Quomodo in hisce dictis non plena potestas exprimitur? Quando dein ad apostolos ac Petrum conjunctum illud protulit divinus Servator: *quæcumque alligaveritis: quæcumque solveritis* (4); non quæro, quam majorem his verbis, sed quam aliam ac diversam potestatem designarit, quæ non singulari, et eminente ratione jam antea Petro addicta fuerat? Si totum antea effudit in Petrum, non poterat quidquam in alios apostolos conferre aliter, nisi derivando ex plenitudine in Petrum collata. Ergo origo ac radix potestatis episcopalis a Petro est repetenda, et quidem ita repetenda, ut in ea origine ac radice unitas servaretur tum fidei, tum communionis et caritatis. Atque hoc est, quod S. Cyprianus tam sæpe, tamque perspicuis verbis docet tanquam rem extra controversiam positam: *Petro primum Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur in cælis, quod ille solvisset in terris* (5). Ita vero originem unitatis Petrum ac Petri cathedram esse docet Cyprianus, ut, qui ab illa unitate discesserit, habendus sit quasi radius a sole separatus, aut ab arbore decerptus ramus, aut rivus a fonte divisus, id est, cæcus, sterilis, emortuus (6). Quid hæc denotant aliud, quam ex plenitudine potestatis in Petrum collatæ sic derivatam esse in alios potestatis ejus participationem, ut per eam defenderent unitatem ejusdem potestatis, et ejusdem cathedræ?

(d) Terminus sive objectum, in quod sacra potestas exercetur, non est, nisi grex Christi; in ejus enim bonum unice instituta est ea potestas; *omnia vestra sunt*, scribit Paulus ad fideles, *sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas... omnia vestra sunt, vos autem Christi* (7). Nemo episcoporum portionem gregis tenet, quæ non et Petri vel summi pastoris est; nec Petrus alium gregem, quam qui Christi est; nec quisquam gregis partem vindicare sibi pascendam ac regendam potest invito pastore summo ac universali gregis. Uti ergo unus grex, unum ovile; ita etiam unum est officium pastorale, sive episcopatus unus est, licet multi pastores et episcopi sint, qui gregis partem tenent quasi *in solidum*, eo nempe sensu, quod teneant partem suam non divisam, sed unitam cum toto grege; quo modo singuli pastores particulares dici possunt, ac debent *Catholici* (8).

(e) Finis idem et communis est in commune opus tendens; quod Paulus exprimit loquens de variis donis ac functionibus ministrorum Christi: *dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophe-*

*tas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi* (9).

(1) *I. Cor. I, v. 13.* — (2) *Ibid. IV, v. 1.* — (3) *Math. XVI.*

(4) *Ibid. XVIII.* — (5) *Epist. 73 ad Jubajanum.*

(6) *Id. L. de unitate.* — (7) *I. Cor. III, v. 22, 23.*

(8) Hic est famosus Cypriani locus, quem pontificiæ jurisdictionis et præeminentiæ hostes objicere nunquam cessant: *episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur. Libr. de Unitate Ecclesiæ.* Inprimis non ipsum episcopatum, sed ejus partem a singulis teneri affirmat S. Doctor: neque *in solidum* teneri idem profecto denotat, ac independentem ab alia majore et universali potestate teneri. Enimvero pluribus iudicibus delegari potestatem in solidum, non repugnat; quin a delegante, aliove ob eam causam independentes sint. Tenent ergo singuli partem in solidum, quatenus non divisam sed unitam cum aliis partibus et cum toto tenent: eritque sic unus episcopatus origine, objecto et fine. In quam explicationem incidunt Bellarmini verba de Romano pontifice *L. II, C. XVI* *Ecclesia una et episcopatus unus est, « eo modo, quo multi » arboris rami sunt una arbor, multi rivi una aqua, et multi radii una lux, ut » ibidem Cyprianus dicit: sicut ergo in ramis, rivis et radiis unitas est ratione » unius capitis, id est, radices, fontis, solis; licet rami ipsi, rivi et radii multi- » plicentur: ita etiam Ecclesia est una, et episcopatus unus in radice et capite, » (Petro, ejusque successoribus) quamvis multæ sint particulares ecclesiæ, » multique particulares episcopatus. »*

(9) *Ephes. IV, v. 11, 12.*

§. CCCLIV. Exhibitis hierarchiæ gradibus, ostensa- que ratione unitatis, quæ in ipsa multitudine eorum graduum inest, non magnopere laborandum est, ut subjectum potestatis publicæ et rectoriæ in Ecclesia determinemus. Vulgo quidem ea potestas, *clavium* nomine venit, et *potestas clavium* nuncupatur, quam heterodoxi quidem scriptores variis modis atque a Christi institutione, patrumque doctrina prorsus alienis non tam interpretantur, quam deformant, aut potius de medio tollunt. Sed errores illos, cum a gravissimis viris dudum confutati sint, hic non moramur. Si clavium nomine suprema in regno cælorum, atque universalis potestas intelligatur, easdem soli Petro datas, et ad successores Petri transmissas ostendimus (1). Quia vero publica et rectoria Ecclesiæ potestas etiam in apostolis a Christo instituta, atque in eorum successores derivata est (2); hinc etiam illa potestas clavium nomine venit. His positis notionibus, dico: *claves a Christo datæ sunt uni, et datæ sunt unitati*; uni datæ sunt: quia suprema in Ecclesia potestas sive primatus auctoritatis et

jurisdictionis in Petro institutus et ad successores Petri transmissus est. Datæ sunt unitati; quia potestas publica et rectoria in apostolis a Christo instituta et ad successores apostolorum episcopos devoluta est. Hos unitatis nomine compello; quia ipsorum potestas subordinata est potestati supremæ in Ecclesia, et quia ex illa quodammodo derivata et in unitatem conservandam tota instituta est. Nota:

(a) Si uni tantum datas claves diceremus, potestas episcoporum duntaxat vicaria, et delegata videretur, contra ac supra a nobis demonstratum est.

(b) Si unitati tantum, non item uni diceremus datas, sublato primatu auctoritatis et jurisdictionis perfecta aristocratia induceretur.

(c) Quando vero claves et uni et unitati statuuntur a Christo datæ, intelligitur 1. primatus auctoritatis et jurisdictionis in successore Petri et vicario Christi: 2. potestas publica, et rectoria eaque ex divina institutione profecta in successores apostolorum episcopos: 3. subordinatio hujus potestatis erga auctoritatem et jurisdictionem primatis; sine qua subordinatione ipse primatus tolleretur.

(d) Aliquando claves *Ecclesiæ* datæ a patribus dicuntur, tum quod in bonum ovium, non pastorum datæ sint a Christo quemadmodum Paulum indicasse supra annotavi; tum quod non ita Petro datæ sint, ut extincto Petro etiam clavium potestas periret, nec amplius in Ecclesia maneret. Ergo eatenus *Ecclesiæ* traditam fuisse potestatem intelligunt patres, quod illa perpetuo habeat successores potestatis ac dignitatis illius. Quemadmodum, inquit Petavius (3), qui dicit Francorum populo regiam potestatem concessam fuisse, nihil significat aliud, nisi esse ibi semper aliquem, qui regnet et potestatem illam non exequatur modo, sed in se hærentem ac residentem circumferat.

(e) Usitatissima fuit S. Augustino ea loquendi formula, qua Petrum, cum claves acciperet, *Ecclesiam* repræsentasse dicit. At enim multiplex representationis genus est; aliquando unum repræsentat aliud, tanquam nudum signum, vel cum quis procuratorio tantum nomine et auctoritate agit, non suo. Talis fere est vis repræsentativa in legatis. Aliquando id, quod repræsentat, cum eo, quod repræsentatur, commune quid accipit vel tenet, ex parte tantum, ut cum particulare communitatis membrum pecuniæ summam in singulos cives distribuendam nomine totius communitatis accipit, sic totam communitatem repræsentat, ut beneficii universitati concessi tanquam unum ex ejus membris particeps fiat. Idem intelligitur, si qua societas æqualis membro suo mandatum dat; quo fit, ut talis et suo et aliorum nomine pariter agat. Aliquando unum repræsentat aliud,